DISCEP. II

20

& mater filiorum Zebedæi quæ dicitur Salo-  
me. In Marco siquidem: Mariā Magdalene, &  
Mariā Iacobī minoris & Ioseph mater, & Salo-  
me exprimuntur. In Ioanne vero: Mariā Cleo-  
phæ & Mariā Magdalene , quæ stabant iuxta  
crucē I H E S V cū M A R I A superbenedicta ma-  
tre eius. At certū est: neq; sororē Marthæ, neq;  
Peccatrīce, harum aliquam esse. nam & hæ om-  
nes, Galilæe sunt: & si harum aliqua esset Ma-  
riā soror Marthæ aut Peccatrīx, ea maxime es-  
set Mariā Magdalena. quod falsum esse, mon-  
stratum iam est. De Marthā autē id per se ma-  
nifestum est, nullam scilicet harū esse. Igītū ha-  
rum mulierum in mysterio passionis: nulla mē-  
tio specialiter & expresse facta est. Nequaq; ta-  
men dubitem, tūc nobilē illum Lazarū inter vi-  
ros, & inter mulieres Iudeas, piās illas C H R I-  
S T I hospitas Marthā & Mariā sororē eius:  
Domīno pia compassionis officia exhibuisse,  
& copiosissimas profudisse lachrymas, dicente  
Lucas 23  
¶ Luca. Sequebatur autem illum multa turba po-  
puli & mulierum: quæ plangebant & lamenta-  
bātur eum. Cōuersus autē ad illas I H E S V S:  
dixit. Filiae Hierusalem: nolite flere super me,  
sed super vosipas flete & super filios vestros.  
quoniam ecce venient dies in quib; dicent,  
Beatae steriles, & ventres qui non genuerunt,  
& vbera quæ non lactauerunt. Qz si Peccatrīx  
c.iiij.

Marcus

15

Ioannes

19

## DE MAG.

inter peregrinos aderat: dubium non est, quin maxima sympathia & abundantissimis lachrymis Domini vitæ suæ prosequuta fuerit. Verum de Peccatrice: posteaq; Lucas cap. 7 plenam teæ xuit historiæ, ne vnum quidem verbum in Euæ angelio facit. Quinetiam in mysterio resurrectionis hæ solæ nominantur: Maria Magdalene, Ioanna, Maria Iacobi, Salome, & nomine generali quædam quæ cum eis erant, Galilææ. constat igitur quod propositio polliebat.

<sup>29</sup> V N D E T R I C E S I M A . Nulla earum mulierum quæ Maria Magdalena reputantur: à resurrectione pedes Domini in via tenuit. ¶ Nam tres sunt per vicesimæ sextæ, quæ Maria Magdalena reputantur: scilicet Maria Magdalena Euæ angelica quæ & Dominum sequebatur à Galilæa & de qua ipse septem eicerat dæmonia, Maria soror Marthæ, & Peccatrix. Atqui per duodecimam: Maria Magdalena Euangelica quæ solita erat sequi Dominum à Galilæa, non tenuit pedes Domini in via, non enim erat cù mulieribus quibus Dominus occurrit. Neq; item Maria soror Marthæ, neq; Peccatrix: predictos pedes tenuit, per præcedentem. Præterea illæ quæ secundo inuiserunt monumentum: fuerunt aliquæ earum quæ primo inuiserant. eæ autem sunt, Maria Cleophae Iacobi minoris & Joseph mater, & Salome mater filiorum Zebedæ.

## DISCEP. II

21

dæi, id est Iacobi & Ioannis, & Ioanna: quarum nullam certum est esse Martham, Mariam vero rem eius, aut Peccatricem, notum est igitur quod proponebatur.

<sup>30</sup> T R I C E S I M A . Cum María Magdalena & aliæ mulieres mane venerunt ad monumentum cum adhuc tenebræ essent: factus erat ille terræ motus. ¶ Eas mane fuisse ad monumentum cum adhuc tenebræ essent: tertia monstrauit. At si tunc primum cum illæ aderant magnus ille terræ motus increpuisset: mirum in modum pauefactæ fuissent, cum etiam viri ipsi & milites, custodes monumenti, nimio metu percussi iacebrent velut mortui & exanimis. verum an adhuc ceu exanimis facerent cum mulieres illuc applicuerunt, me latet: pauefactæ tamen non leguntur, priusquam ingredierentur monumentum, & aspectum experientur angelorum, dicente Luca. Vna autem sabbati valde diluculo venerunt ad monumentum, portantes quæ parauerant arotata: & inuenierunt lapidem reuolutum à monumeto, & ingressæ: non inuenerunt corpus Domini IHESV. Et factum est dum mente consternatae essent de isto: ecce duo viri steterunt secus illas in veste fulgenti. Cum timerent autem & declinarerent vultum in terram: dixerunt ad illas. Quid queritis viuentem cum mortuis? Item & Marco. Et cum transisset sabbatum: María Ma-

Lucas  
24Marcus  
16

gdalene & María Iacobí & Salome emerunt  
aromata, vt venientes vng erent IHESVM. Et  
valde mane vna sabbatorum veniunt ad monu-  
mentum: orto iam sole. Et dícebat ad iuuicem,  
Quis reuoluet nobis lapidē ab ostio monumen-  
ti? Et respícientes: viderūt reuolutum lapidem.  
Erat quippe magnus valde. Et introeuntes in  
monumentum, viderunt iuuenum sedentem in  
dextris coopertum stola candida: & obslupue-  
runt. Qui dicit illis. Nolite expauescere, IHES-  
VM queritis Nazarenū, crucifixum, surrexit:  
non est hic. Vbi cum illi dícant: unus, Et respi-  
cientes viderunt reuolutum lapidem, alter, Et  
iuenerūt lapidē reuolutū à monumento: indi-  
cant terræmotum iam exactum fuisse, nō enim  
mulieres venerūt cum reuolueretur lapis, neq;  
viderunt reuoluī lapidē, quod factum est descē-  
dēte angelo, & terrifico fragore concussa terra.  
sed viderunt & iuenerunt iam reuolutum. Fa-  
ctus igitur erat ille ingens terræmotus: cum  
María Magdalene & sociæ eius, mane, suo  
primo accessu profectæ sunt ad monumentum.

31 TRICESIMA PRIMA. Matthæus de ad-  
uentu illo primo Mariæ Magdalene & sociæ  
rum eius ad monumentum: per anticipationem  
Matthæus loquutus est. ¶ Nam sic habet Matthæus. Ve-  
spere autem sabbati quæ lucescit in prima sabba-  
tit: venit María Magdalene & altera María vi-

dere sepulchrum. Et ecce terræmotus factus est  
magnus. Angelus enim Domini descendit de  
cœlo: & accedens reuoluit lapidem, & sedebat  
super eum. At ex præcedenti: descensus angeli  
& terræmotus ille magnus, præcesserant aduen-  
tum illum mulierum ad monumentum. Id igitur  
per anticipationem loquutus est Matthæus.  
Quæ loquitio, & loquendi modus: apud Eu-  
angelistas & Prophetas non infrequens est.

32 TRICESIMAS ECVNDA. Matthæus de  
vtroq; mulierum accessu ad monumentū, memi-  
nit: sed neutrum Mariæ Magdalene aut mu-  
lierum accessum ad discipulos, expressit. ¶ Nā  
cum ait, Vespere autem sabbati, quæ lucescit in Matthæus  
prima sabbati: venit María Magdalene & alte-  
ra María videre sepulchrum: hoc per primam  
& tertiam propositionem, adiuuātibus decima  
& quīntadecima, ad primum mulierū accessum  
ad monumentum, referendum est. Quod autem  
adiungit, Respondes autē angelus, dixit mulie-  
ribus. Nolite timere vos. Scio enim q; IHESVM  
qui crucifixus est, queritis. Non est hic, surrexit  
enī: sicut dixit. Venite, et videte locū ubi positus  
erat Dominus. Et cito euntes dícite discipulis  
eius: quia surrexit. & ecce præcedet vos in Ga-  
lilæā. ibi eū videbitis. ecce prædixi vobis. Et ex-  
ierunt cito de monumento cū timore & gaudio  
magno, currētes nuntiare discipulis eius: ad se-

cundū mulierū accessū ad monumentū absente María Magdalena, spectat. Id quod per sextā decimā cognoscitur: quia vnīcus eas alloquī scribitur angelus. Qz itē cū gaudio magno egressæ sunt ē monumēto, currētes vt nunciarēt discipulīs: argumento sane est non paruo, tunc eas in secunda illa visione & alloquutione angelī, cōfirmatas credidisse Dominū resurrexisse. quæ in prima angelorū visione & alloquutione, per vnde cīmam mīnime crediderant. Præterea IHESVS occurrit eis: dum īrent nuntiare discipulīs, Et exierunt, inquit, cito de monumento cum timore & gaudio magno, currentes nuntiare discipulīs eius. Et ecce IHESVS occurrit illis dicens. Auete. Ille autem accesserunt: & tenuerūt pedes eius, & adorauerunt eum. Quod in primo earum accessu ad monumētum, & in primo inde dīgressu ad Apostolos: per sextam factum non est. Est igitur notum: duplīcis mulierū accessus ad monumētum, Matthæum meminisse. Quanq; nihil postea aliubi de accessu aut María Magdalēnē aut mulierum ad discipulos loquatur, et si mandatum accedendi ad eos & ab angelo & à D E O acceperint. tota igitur propoſitio nota est.

TRICESIMA Q VARTA. Particula Matthēi, quæ in Græcis quidē codīcibus habetur, in Latinis autē deest: siue addita, siue obmīssa, nihil

intelligētiæ īmutat. ¶ Sic enī Matthēus Græce Matthæus 28  
habet, καὶ ἔξελθοῦσαι ταχὺ ἀπὸ μνημείου μετὰ φόβου καὶ χαρᾶς μεγαλῆς, ἐδραμοῦ ἀπαγγεῖλαι τοῖς μαθηταῖς ἄντοι. ὃσ Δὲ ἐπωρεύοντο ἀπαγγεῖλαι μαθηταῖς ἄντοι, καὶ ἴδοὺ ιησοῦς ἐπήντη σερ ἀνταῖς λέγωρ, χαίρετε. hoc est. Et egressæ cito de monumento cum timore & gaudio magno: cucurrerūt vt annuntiarent discipulīs eius. \*

\* dum autem ibant vt annuntiarent discipulīs eius: & ecce IHESVS occurrit illis dicens, auete. Verum hec particula, Dum autem ibant vt annuntiarent discipulīs eius, quæ in Græcis codīcibus habetur, & in nostris deest, siue ponatur siue non, semper illud intelligi debet per sextā, de secunda profectiōne ad monumentum, & secunda egressione à monumento. ergo per præcedentem: nihil commutatur intelligentiæ.

34. TRICESIMA Q VARTA. Verissimilius est Matthæus 28  
hanc particulam, Dum autem ibant vt annuntiarent discipulīs eius: interpretis allucinatiōne siuisse obmissam, q id Latinorum scriptorum errore atq; negligentia accidisse. ¶ Quia Græce præcedens particula ἐδραμοῦ ἀπαγγεῖλαι τοῖς μαθηταῖς ἄντοι, & dimissa ὃσ Δὲ ἐπωρεύοντο ἀπαγγεῖλαι τοῖς μαθηταῖς ἄντοι, similes sunt, & eodē fine claudūtur, idcirco verissimile est, interpretē trāsilisse ad sequētem partculam interpretādam, scilicet, Et ecce IHES-

S V S occurrit illis dicens, auete, obmissa media particula qua caremus, aut certe in codicem mutilum incidisse, in quo haec particula defuderabatur, atque sic ea media particula omnes Latinos codices allucinacione interpretis caruisse. Nam si scriptorum Latinorum errore & incuria id contigisset: nequaquam verisimile est omnes ubique scriptores eam obmisisse particulam. Quare & adhuc quidae in Latinis codicibus eam retineret: quae tamen nusquam, neque in ijs quos habemus, neque in commentariis super eosdem editis, reperitur.

Marcus  
16

35 TRI C E S I M A Q. VI N T A . Ipse quoque Marcus de duplice mulierum accessu ad monumentum, mentione facit. ¶ Nā quod primo loco dicit, Et cum transisset sabbatum: Maria Magdalene & Maria Iacobī & Salome emerunt aromata, ut venientes vngerent IHESVM. Et valde mane una sabbatorum, veniunt ad monumentum, hoc de primo accessu mulierum ad monumentum: tenebris adhuc ex Ioanne existentibus, intelligi debet. Quod autem subinde addit, Orto iam sole, hoc anticipatione ad sequentia dictum: ad secundum spectat accessum. Et rursus quod adiungit, Et dicebant ad inuicem: Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Et respicientes: viderunt reuolutum lapidem. Erat quippe magnus valde, hoc tertio

loco positum; illud respicit. Et valde mane una sabbatorum veniunt ad monumentum, & primum mulierum ad monumentū accessum, nam cum secundo accesserunt, sciebant lapidem revolutum: neque dicebant ad inuicem. Quis reueluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Quod quarto apponit, Et introeuntes in monumentū viderunt iuuem sedentem in dextris, cooperatum istola cādida; & obstupuerūt, qui dicit illis. Nolite expaescere. IHESVM queritis Nazarenū, crucifixum, surrexit: nō est hic. Sed ite, dicite discipulis eius & Petro: quia precedet vos in Galilæam, ibi eum videbitis: sicut dixit vobis. At illæ exeuntes: fugerunt de monumento inuaserat enim eas tremor & pauor & nemini quicque dixerunt, timebant enim, quod quarto inquā apponit, istud respicit, Orto iam sole, & secundum mulierū accessum. Id quod, idem etiā Marcus subinnuit: cum de unico angelo, ut & Matthæus, verba faciat. Nam in primo: duorum fit mentio, tum ex Luca, tum etiā peregrinorum testimonio, qui pluriū meminere, propositio igitur manifesta euadit.

36 TRI C E S I M A S E X T A . Litera Marcii, commate his particulis, Monumētum, & Orto iam sole, interfecto: legenda est. ¶ Idem faciunt & Græci, quanq̄ pro nostro commate: subdissimulatione ytantur, sic enim habent, καὶ Λιαρωτοι

D E M A G.

• τῆς μίᾶς σαββάτωρ ἔρχονται ἐπὶ τὸ μνημεῖον,  
• ἀνατείλαντος τοῦ ήλιον, hoc est. Et valde ma-  
• ne vna sabbatorum veniunt ad monumentum:  
• exorto sole. Nam per præcedentem prior par-  
• tícula Et valde mane, & posterior Orto iam so-  
• le: diuersos mulierum accessus ad monumentū  
• respiciunt. facienda igitur est inter eas distincțio:  
• quæ non incongrue per comma fieri solet quod  
notæ copulatricis vim habeat.

- 37 TRICESIMA SEPTIMA. Litera Marcí dí lucídior suísset, adscripta in hunc modum copu-  
landí particula. Et valde mane vna sabbatorū  
veniunt ad monumentū: & orto iā sole. ¶ Adie-  
cta siquidē nota copulatiua, aperte indicat mu-  
lieres bis accessisse ad monumentū, semel valde  
mane, & iterū orto iam sole. Cum autem cōma-  
te vt in præcedēti díctum est, distingui debeat:  
illud tamen frequenter obmittitur, obmissum  
vero, de vnico accessu mulierum phantasiam in-  
gerit, efficitq; insuper sermonis sibijspli dissiden-  
tis quodammodo apparentiam. Nam si id sine  
distincțione legatur, Et valde mane vna sabba-  
torum veniunt ad monumentum orto iam sole:  
hic sermo sibimet compagnare videtur, veniunt  
valde mane orto iam sole. quia si valde mane:  
non orto iam sole, si orto iam sole: nō valde ma-  
ne. Et quis in de Triduo C H R I S T I , aliam  
adduxerim intelligētiā: hic tamen hanc esse

Marcus  
16

D I S C E P. II

25

veriōtem arbitror, siue dies illa & aurora acce-  
lerata fuerit ob resurrectionis gloriā, siue non.

- 38 TRICESIMA OCTAVA. Marcus nō solū  
de duplice accessu mulierū ad monumentū me-  
mīnit; sed etiā duplīcē Marię Magdalenæ pri-  
mo comitatæ, & secūdo incomitatæ accessum ad  
monumentū descriptis, & secundū eiusdē ad dī-  
scipulos accessum. ¶ Nam hīc, Et cū transisset  
sabbatū: María Magdalene & María Iacobi  
& Salome emerunt aromata, vt venientes vn-  
gerent I H E S V M, & valde mane vna sabbato  
rū veniunt ad monumentū: primū Marię Ma-  
gdalenæ comitatæ ad monumentū accessum, te-  
tigit. Secūdum vero, cum dixit. Surgens autem  
I H E S V S mane prima sabbati: apparuit pri-  
mo Marię Magdalenę de qua eiecerat septē dē-  
monia. Porro idem secundū Marię Magdale-  
næ ad discipulos accessum: enarrauit, cū subiun-  
xit. Illa vadens: nuntiauit ijs qui cum eo fue-  
rant, lugentibus & flentibus.

- 39 TRICESIMA NONA. Cū Marcus ait, Sur-  
gens autē I H E S V S mane prima sabbati: appa-  
ruit primo Marię Magdalenæ de qua eiecerat  
septē dēmonia: particula Mane, potius reuocari  
debet ad præcedēti particulā Surgēs, q; ad se-  
quentē Apparuit. ¶ Nā Domīnus Marię Ma-  
gdalenæ in secūda eius ad monumentū profe-  
ctione apparuit: postea q; Petrus & Ioannes ad  
d.j.

Marcus  
16

16

## DE MAG.

Ioannes  
20

seipso abierat, ut ex Ioāne certū est. At incertū est, an tāto tēpore exacto, quo ipsa à monumēto Petrū & Ioannē adierat redieratq; eodē, & illis abeūtibus à monumēto steterat ad monumentū, & foris plorauerat, sepulchrumq; introierat, & angelos fuerat alloquuta: incertum inquā est, an adhuc mane diceretur. Mane autem & diluculo C H R I S T V M surrexisse: ex Euāgelio & oraculis Prophetarū, nō est dubiū. Satius igitur est: illud Mane, ad priorē particulā Surgēs, q; ad sequentē Apparuit, reuocare, id quod etiam recte loquendi ratio, exposcere videtur.

40 Q V A D R A G E S I M A. Lucas: primum accessum Marię Magdalenę & aliarū mulierū ad monumentū expressit, secundū cōticuit. ¶ Nā de eo solum loquitur, quādo duo angeli steterūt secus illas annuntiantes eis Dominū resurrexisse, quod & ipse à monumento profectæ, Petro & Ioanni cæterisq; Apostolis, renuntiarunt. quo audito: Petrus cucurrīt ad monumētū. Neq; etiā quicq; aliud postea peregrinī à Luca ītūcti: referūt. At per quartā & sextam: manifestū est, istud ad primum Marię Magdalenę & mulierum accessum ad monumentum pertinere, non ad secundū, siue mulierum, siue Marię Magdalenę accessum, qui fuit post discipulorum Petri & Ioannis cursum per octauam & quintadecimā. Solum igitur primum accessum Lucas tetigit,

Lucas  
24

## DISCEP. II

26

nihil de secundo loquutus.

41 Q V A D R A G E S I M A P R I M A. Horū trīū, Matthæi, Marcī, & Lucæ: solus Lucas accessus Marię Magdalenę ad Petrum & Apostolos à prima visitatione monumenti, & cursus Petri meminīt. ¶ Nā Matthēū nihil dixisse, manifestū est, vbi enī paucis primū mulierū accessū ad monumētū attigīt, mox secundū tantū proseq; tur, nihil de accessū ad discipulos exprimēs. vt i tricesimaprīma, & tricesimasecūda propositiōnibus visū est. Similiter & Marcus solū loquitur de secūdo Marię Magdalenę ī viso Domīno ad discipulos accessū: vt i tricesimaoctaua diētū est. De cursu vero Petri: neuter eorū, quicq; loquutus est. Atqui Lucas: hunc primum accessum aperte tangit, inquiēs. Et recordatē sunt verborum eius: & regressę à monumento, nuntiauerūt hæc ōnia illis vndecim & cæteris omnibus. erat autē Maria Magdalene, & Ioāna, & Maria Iacobī, & cæteræ que cū eis erāt: que dīcebāt ad Apostolos hæc. Et cursum Petri: cum ait. Petrus autē surgens: cucurrīt ad monumentū, & procūbens: vidit líteamína sola posita, & abiijt secum mīrans, quod factum fuerat.

Matthæus  
28

42 Q V A D R A G E S I M A S E C V N D A. Ioannes, de vtroq; accessu Marię Magdalenę ad monumētum meminīt, & de vtroq; accessu eiusdem ad discipulos. Quo sit: vt ōnes Euāgelistæ. d.ij.

Lucas  
24

primum accessum Mariæ Magdalenæ ad monumētū tetigerint; secundū vero accessū eius ad dīscipulos duo tantū, Marcus & Ioānes. ¶ Nam de eo meminīt, quando mane Mariæ Magdalena accessit ad monumentū, cum adhuc tenebræ essent, & anteq; ipsa accessisset ad Petru & Ioānē: & iste est prīmus. in quo & ipsa, vt in tertia vīsū est, etiā alijs comitata erat. Subinde vero de eo etiā cōmeminīt; quo, ab eūtibus Petro & Ioāne, sola stabat ad monumētū foris plorans, atq; duos angelos vīdit, & Domīnū alloquuta est ī horto, quę vt notū est, ī secūdo Mariæ Magdalena ad monumentū accessū facta sunt. Tōtis quoq; ex Ioāne: eadē ad dīscipulos accessit, vt in decima vīsum est. Cæterū prīmā partē collarij, trīcesimā secūda, trīcesima quīnta, quadragesima, & quadragesima secunda, notissimā reddūt. Secūda vero; hīnc fiet manifesta, nā per quadragesimā secundā Ioānes, & per trīcesimā octauā etiā Marcus, secundum ad dīscipulos accessū tetigerūt. At per quadragesimā Lucas sōlius prīmī accessus Mariæ Magdalena & comitū eius ad apostolos, meminīt. Neq; Matthæus per 32, accessū vīlū ad dīscipulos expressit, sed sōlū accedēdī mandatū, tam apud monumentū q; in vīa cū occurrit Dominus. Tota igitur propoſitio nota est: & pro vtraq; suī parte, corollarīū.

43 Q. VAD R A G E S I M A T E R T I A . Cur Ios-

annes, de duplīci Mariæ Magdalena ad dīscipulos accessu, & Petri cursu, sermonem resumpserit: verisimilem causam assignare. ¶ Manifestum est Prochori, Irenæi, Eusebiij, Hieronymi, & vetustorum hagiographorum, historico-rumq; testimonio: Ioannem vīsis aliorū Euāgelistarū scriptis, laudatisq; & approbatis, postremo suum scripsisse Euāgelium, in quo pleraq; scripsit: quæ alij enarrare obmisserant, quæ autem ad plenum tractauerat, subicens: suo sancto approbauit silētio. Cū itaq; ē reliquīs vīnus Lucas per quadragesimā prīmā de prīmo accessu Mariæ Magdalena ad Petrum & dīscipulos, à prīma scilicet visitatione monumenti meminerit, & quomodo ipsa & mulieres quæ cum ea erant dīixerāt se visionem angelorum vīdīsse qui dicerent Dominum vīvēre, sed tamen suppresserit quomodo ipsa nō modo illa dīixerat, sed etiā (id quod magis suspicabatur) sublatū esse Domīnū sūū, & se suāsq; comités nescire: vī posuerunt eum: ad exprīendum quod ipse Lucas subticuerat, Ioannē de hoc accessu & nūtio Mariæ Magdalena ad dīscipulos rūrsum loquutum suisse verisimile est. Cūq; idem Lucas de cursu Petri meminerit, & de Ioannī tacuerit, cum tamen Ioannes vīa cum Petro cucurrisset: hac nimirū ratione factū est, vt de cursu Petri Ioannes sermonem resumpserit, vt quod de d. iij.

se suppressum erat exprimeret. Hæc autem est tam huius resumptionis q̄ illius; verisimilis causa, quod volebat propositio.

**Q V A D R A G E S I M A Q V A R T A.** De Maria Magdalena & mulieribus: Euangelistas ex cōsequētia rationabiliter explicare. ¶ Cū quatuor sint Euāgelistæ: hęc quoq; quadripartita est.  
**P R I M O** igitur: Matthæus hunc in modū exp̄līcāndus est. Cum ait, Vespere autem sabbati quæ lucescit in prima sabbati: venit María Magdalene, & altera María videre sepulchrum. Hoc: de primo accessu ad monumentum accipi debet. ¶ Quod vero sequitur, Et ecce terræmotus, factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de cōclō: & accedens reuolutus lapidem, & sedebat super eum. Erat autē aspectus eius sicut fulgor: & vestimenta eius sicut nix. Præ timore autem eius: exterriti sunt custodes, & facti sunt velut mortui. Hoc: primum mulierum aduentum ad monumentum, p̄cessit. ¶ Quae autem subduntur, Respondens autem angelus, dixit mulieribus. Nolite timere vos. Scio enim q̄ I H E S V M qui crucifixus est, quæritis. Non est hic surrexit enim: sicut dixit. Venite: & vide te locum, ubi positus erat Dominus. Et cito eūtes, dicite discipulis eius: quia surrexit, & ecce p̄cedet vos in Galilæam, ibi eum videbitis. Ecce p̄dixi vobis. Et exierunt cito de monu-

mento cum timore & gaudio magno: cōrrentes nuntiare discipulis eius. Et ecce I H E S V S occurrit illis: dicens. Auete. Illæ autem acceſſerunt, & tenuerunt pedes eius, & adorauerunt eum. Tunc ait illis I H E S V S. Nolite timere. Ite, nuntiate fratribus meis: vt eant in Galilæam, ibi me videbunt. Hæc: de secundo accessu mulierū ad monumentū, & discessu à monumēto, absente María Magdalena, intelligēda sunt. S E C V N D O, explicandus est Marcus. ¶ Et Marcus cum trāſisset, inquit, sabbatum, María Magdalene, & María Iacobí, & Salome emerunt aro mata: vt venientes vngererent I H E S V M. Et valde mane vna sabbatorum: veniunt ad monumentum. Hoc: de primo accessu ad monumentum, dicitur. ¶ Quod vero subditur, Orto iam sole. Hoc: ad secundum spectat. ¶ At quod subiungitur, Et dicebant ad inuicē. Quis reuoluet nobis lapidē ab ostio monumēti? Et respicientes viderunt reuolutum lapidem. Erat quippe magnus valde. Hoc: ad primum, referendum est. ¶ Subiectur. Et introeuntes in monumentū: viderunt iuuenem sedentem in dextris, cooperatum stola candida, & obſtupuerunt. Qui dicit illis. Nolite expauescere. I H E S V M quæritis Nazarenū, crucifixū, surrexit: non est hic. Ecce locus: ubi posuerunt eum. Sed ite, dicite discipulis eius & Petro: quia p̄cedet vos in Gaudi. iiiij.

. illæam, ibi eum videbitis: sicut dixit vobis. At  
 . illæ exeuntes: fugerunt de monumento, inuenierunt  
 . enī eas tremor & pauor, & nemini quicq; dixer-  
 . rūt. timebat enim. Hoc: de secundo accessu mu-  
 . lierum, absente Maria Magdalena, dictum est.  
 ¶ Item. Surgens autem I H E S V S mane pri-  
 . ma sabbati: apparuit primo Mariæ Magdale-  
 . næ de qua eiecerat septē dæmonia. Illa vadens:  
 . nuntiauit ijs qui cum eo fuerant, lugentibus &  
 . flentibus. Et illi audientes quia víueret, & visus  
 . esset ab ea: non crediderunt. Hoc: de secundo  
 . accessu Mariæ Magdalene ad monumentum,  
 & secundo eiusdem accessu à monumento ad di-  
 scipulos. Neq; mirum est, Marcū ea quæ per-  
 tinent ad primum & secundum accessum mulie-  
 rum ad monumentū permisuisse: cum in prín-  
 cipio sub eodem verbo Veniunt, vtrūq; tetige-  
 rit accessum, ac si dixisset, duplīcī repetitoq; vo-  
 cabulo. Valde mane veniunt ad monumentum:  
 orto item iam sole veniunt ad monumentum.  
 Sed & Matthæus tacto primo accessu, ad ea trāf-  
 it quæ ad secundum pertinēt, neq; ab re fortas-  
 se: q; in primo accessu mulieres incredulæ fue-  
 rint, & quod nuntiarūt parui fuerit momenti.  
 T E R T I O , explicandus est Lucas. sic enim ha-  
 bet. Vna autem sabbatorum valde diluculo ve-  
 nerunt ad monumentum, portantes quæ para-  
 uerant aromata: & inuenierunt lapidem reuolu-

. tum à monumento. & ingrēssæ: non inuenierūt  
 . corpus Domini I H E S V . Et factum est dum  
 . mente consternatæ essent de isto: ecce duo viri  
 . steterunt secus illas in veste fulgēti. Cum times-  
 . rent autem, & declinarent vultum in terram:  
 . dixerunt ad illas. Quid queritis víuētem cum  
 . mortuis? Nō est hic: sed surrexit. Recordamini  
 . qualiter loquutus est vobis, cum adhuc in Galí-  
 . laea esset: dicens. Quia oportet filium hominis  
 . tradī in manus hominum peccatorum, & cruci-  
 . figi: & die tertia resurgere. Et recordatæ sunt  
 . verborum eius, & regresstæ à monumento: nun-  
 . tiauerunt hæc omnia illis undecim, & cæteris  
 . omnibus. Erat autem María Magdalene, &  
 . Ioanna, & María Iacobí, & cæteræ quæ cum eis  
 . erant: quæ dicebant ad Apostolos hæc. Et visa  
 . sunt ante illos sicut deliramentum verba ista:  
 . & non crediderunt illis. Hæc verba Lucę, Vna  
 . autem sabbatorum valde diluculo, siue vt Grę-  
 . ce habetur, ὥρην βαθέος, id est diluculo pro-  
 . fundo, & quæ sequuntur: omnia ad primum Ma-  
 . riæ Magdalene aliarūq; mulierum ad monu-  
 . mentum, & ad primum earūdēm ad discipulos  
 . accessum, pertinent. ¶ Subsequitur Petrus autē  
 . surgens, cucurrit ad monumentum: & procum-  
 . bens vidit linteamina sola posita. & abiit secū-  
 . mirans quod factum fuerat. Hoc: de cursu Pe-  
 . tri cum Ioanne ad monumentū, de quo expreſſ-

sius meminīt Ioannes, intelligendū est. ¶ Por-  
rò, qđ interiecta colloquutione Domini et pere-  
grinorū subiūgit Lucas. Sed & mulieres quēdā  
ex nostris terruerunt nos: quæ ante lucem fue-  
runt ad monumentum, & non inuenito corpore  
eius: venerunt dicentes, se etiā visionem ange-  
lorum vidiſſe qui dicunt eum viuere. Et abierūt  
quidam ex nostris ad monumentum: & ita in-  
uenerunt sicut mulieres dixerunt, ipsum vero  
non inuenerunt. Hoc, de primo accessu ad  
monumentum, & prima nuntiatione facta A-  
postolis, dīcī putandum est. Vbi quod dīxit,  
Et abierunt quidam ex nostris ad monumen-  
tum: id quod prius dixerat, Petrus autē surgens  
cucurrit ad monumentum attestatur, Petrumq;  
cucurrisse comitatum designat. Quod autem ad-  
didit, Ipsum vero non inuenerunt: particulam.  
Et ita inuenerunt sicut mulieres dixerunt, ex-  
ponit.

Q V A R T O , explicandus est Ioannes. Quod  
ait, Vna autem sabbati: María Magdalene ve-  
nit mane, cum adhuc tenebræ essent, ad monu-  
mentum, & vidit lapidem sublatum à monumē-  
to. Cucurrit ergo, & venit ad Símonem Petrū  
& ad alium discipulū quē amabat I H E S V S :  
& dīcit illis. Tulerunt Domínū de monumē-  
to: & nescimus vbi posuerūt eum. Hoc: de pri-  
mo accessu Mariæ Magdalena ad monumen-

tū & ad discipulos accipi debet, quo tempore ex  
alijs tribus Euangeliſtis, cognoscitur fuisse co-  
mitata. ¶ Quod autem sequitur, Exiſt ergo Pe-  
trus, & ille alius discipulus: & venerunt ad mo-  
numentum. Currebant autem duo simul: & il-  
le alius discipulus præcucurrit citius Petro, &  
venit primus ad monumentum. Et cum se incli-  
nasset, vidit posita linteamina: nō tamen introi-  
uit. Venit ergo Símon Petrus sequens eum: &  
introiuit in monumentum. Et vidit linteami-  
na posita, & sudarium quod fuerat super caput  
eius: non cum linteaminibus positum, sed se-  
paratim inuolutum in vnum locum. Tunc ergo  
introiuit & ille discipulus qui venerat primus  
ad monumentum: & vidit & credidit. nondum  
enim sciebat scripturam: quia oportuit eum à  
mortuis resurgere. Abierūt ergo iterū discipu-  
li ad semetiplos. Hoc: de cursu Petri de quo  
prius Lucas meminīt, scriptum est. ¶ Ceterum  
quod adiungitur, María autem stebat ad mo-  
numentum: foris plorans. Dum ergo fleret: in-  
clinauit se & prospexit in monumentum. Et vi-  
dit duos āgelos in albis: sedētes, vnu ad caput,  
& vnu ad pedes, vbi positi fuerat corpus I H E  
S V . Dicunt ei illi. Mulier quid ploras? Di-  
cit eis. Quia tulerūt Domínū meū: & nescio vbi  
posuerūt eum. Hæc cum dīxisset, conuersa est  
retorsum: & vidit I H E S V M stantem, & nō

## DE MAG.

sciebat quia I H E S V S est. Dicit ei I H E S V S.  
 Mulier quid ploras? quem queris? Illa existi-  
 mans quia hortolanus esset: dicit ei. Domine,  
 si tu sustulisti eum, dico mihi ubi posuisti eum:  
 & ego eum tollam. Dicit ei I H E S V S . Ma-  
 ria. Conuersa illa dicit ei. Raboni: quod dici-  
 tur magister. Dicit ei I H E S V S . Noli me tan-  
 gere. nondum enim ascendi ad patrem meum:  
 Vade autem ad fratres meos: & diceis. Ascendo  
 ad patrem meum & patrem vestrum , D E V M  
 meum & D E V M vestrum . Venit Maria Ma-  
 gdalene annuntians discipulis: quia vidi Do-  
 minum, & haec dixit mihi. Hoc: manifeste de  
 secundo Mariæ Magdalene ad monumentum  
 & inde ad discipulos accessu, dictū est. Hanc  
 autem Euāgelistarū explanationem, rationabili-  
 lem esse: superiores propositiones, & omnīmos  
 da Euangeliorum symphonía, eademq; facillī-  
 ma, satis superq; declarant.

45 Q V A D R A G E S I M A Q V I N T A . Visio-  
 nes ἐκστατικαις sanctae virginis Elizabeth Sconau-  
 gienisi, super hac materia demonstratae; in rifini-  
 ce Euangelicis mysterijs affonant. ¶ E quibus  
 duas ex libris visionū eius, hic adscribēdas exia-  
 stimauī. quarū prima: est haec. In vigilia beaa-  
 tæ Mariæ Magdalenaæ ad vesperam: vidi illam  
 cum corona lucidissima, & simul cum ea matrē  
 Domini nostri I H E S V C H R I S T I . Stabat

Prima vi-  
sio Eliza-  
beth

## DIS CEP . II

31

autem contra se: quasi colloquentes adinuicem.  
 & post pusillum: conuersæ sunt ad orientem. In  
 die ad missam dum orarem positis in terra ge-  
 nibus: vidi in aere quasi prope terram , duos  
 viros splendidos sedentes contra se, & in medio  
 eorum lucidum quiddam quasi formam habēs  
 sepulchri. & ecce mulier similis ei quam in sero  
 videram, accessit: & stabat diligenter inspiciens  
 eandem sepulchri speciem. Dum autem staret:  
 accessit retro eam iuuenis candidissimo amictu  
 circundatus, nigrā habēs comā ac barbe lanugi-  
 nem , & faciem supra modū speciosam. Moxq;  
 illa cōuersa: ad eum ibat in occursum, & stabat  
 quasi interrogas aliquid ab eo . Tunc coepi an-  
 xie cogitare intra me: quisnā esset ille iuuenis.  
 Cumq; magno desyderio sciendī hoc, æstuare:  
 subito in dextera eius crux aurea apparuit. Vn-  
 de mox coniectabam : q; ipse esset is , qui sur-  
 gens à mortuis, primo Mariæ apparuit. ¶ Hec  
 autem visio: est de secundo accessu Mariæ Ma-  
 gdalenæ ad monumentum. Duo viri splendidi  
 sedentes contra se: sunt emphasis duorum ange-  
 lorum quos tunc vidi Maria Magdalena, cum  
 interrogauerunt eam. Mulier quid ploras? Cæ-  
 terē emphases: dilucidiores sunt q; vt exponi de-  
 beant. ¶ Secunda visio: est hęc. In die sancto pa-  
 schae cum iam dilucesceret: sedebam in loco ora-  
 tionis, & legebam in psalmis. Cūq; iam ad finē

Secunda  
 visio Eli-  
 zabeth

psalmorum appropinquare: veni in ecclasiā. &  
 vidi hortum in quo erat monumentum: & lapi-  
 dem ab ostio eius sublatum, & angelos assiden-  
 tes, & ecce matrona quædā veniens: accessit ad  
 monumētum plorans, & introspexit. & non in-  
 uento ibi corpore: quasi mœsta paululum reces-  
 sit. Occurrit autē ei Domīnus. moxq; illa sub-  
 stītit: quasi interrogās aliquid ab eo. Et post pu-  
 fillum conuersa est: vt rediret ad monumētum.  
 iterumq; subito se conuertit, quasi vocata ab il-  
 lo: & currens procidit ad pedes eius. cumq; ipse  
 disparuisse: surgens illa, velociter cucurrit vsq;  
 ad domū vbī erant discipuli congregati, & nun-  
 tiauit eis. Continuo post hæc, cum paululū re-  
 spīrassem: vidi duas matronas venientes ad se-  
 pulchrum cum aromatibus, & vt viderunt an-  
 gelos: substiterunt quasi stupefactæ. Post hæc:  
 cum timore propius accesserunt, factaq; ibi para-  
 ua mora: discesserunt. Occurrit autē & illis Do-  
 minus in via. moxq; illæ accurrētes: prociderūt  
 coram eo, & tenuerunt pedes eius. hoc autē: ne-  
 quaquam de prædicta illa matrona, visum est.  
**H**ac particula, Et currens procidit ad pedes  
 eius, cūq; ipse disparuisse &c. visio innuit, Ma-  
 riam Magdalēnam pedes Domini non tetigisse,  
 sed Domīnum dum procideret, disparuisse. Hac  
 vero, Continuo post hæc cum paululum respī-  
 rassem: vidi duas matronas venientes ad sepul-  
 chrum, secundum mulierum ad monumentum  
 indicat accessum, eundemq; fuisse posteaq; Ma-  
 ria Magdalena, viso iam Domīno, recesserat  
 vt nuntiaret discipulis. Hac autē, Vidi duas ma-  
 tronas venientes ad sepulchrum cum aromati-  
 bus: has duas matronas quæ secundo venere ad  
 monumentum, & sacros pedes Domīni ample-  
 xatæ sūt, significare videntur, & verisimiliter qui-  
 dem, fuisse Mariam Cleophæ & Salomen ma-  
 tres Apostolorum, tum ob affinitatem arctior-  
 remq; necessitudinem, tum ob eam quam de si-  
 lijs suis habebant, solitudinem. Cui rei hoc  
 quoq; indicio esse potest, quod dicit, Venientes  
 ad sepulchrum cum aromatibus. De his enim  
 duabus Euangelium dicit. María Iacobī & Sa-  
 lome emerunt aromata: vt venientes vnguent.  
**I H E S V M.** Eadem autem est: María Iacobī &  
 María Cleophæ. Et quanq; María Magdalene  
 legatur cum ipsis emisse aromata: hic tamen vt  
 visum persēpe est, & continuo subinnuitur, nul-  
 lum in occurso Domīni habet locum. Hac de-  
 niq; particula, Hoc autem nequaq; de prædicta  
 illa matrona visum est: Mariam Magdalēnam  
 non fuisse cum illis mulieribus quæ in via bea-  
 tois pedes Domīni tenuerunt, designat. Ex qui-  
 bus facile constat: has duas visiones, mysteriis  
 Euangelicis oppido consentaneas esse, id quod  
 propositio ipsa intendit.

46 Q V A D R A G E S I M A S E X T A . Quæ altera ex Euāgelio putatur Maria Magdalena: nulla est. ¶ Nam si vlla esset altera María Magdalena ex Euāgelio: ipsa ijs rationib⁹ quibus cōtendunt, vna maxime earū esset, quæ tenuerunt pedes Domini. hoc autem, iam vicesimana nona exclusit. Item ex præcedēti: quæ sanctos pedes Domini tenuere, eas fuisse Mariā Iacobi & Salomen beatorum Apostolorū matres, verisimile est. Altera igitur María Magdalena: ex Euāgelio, locum in eodem nullū habet, quod volebat propositio.

47 Q V A D R A G E S I M A S E P T I M A . In octo Euāgelicis locis: vices Mariæ Magdalene mentio facta est. ¶ Locos appello: diuersa iuxta Latinos Euāgelistarū capita. Nā apud Matthēū:

Matthæus  
27 f ter de illa mentio facta est, inquit enim. Primo.  
27 g Erant autem ibi mulieres multæ à longe: quæ sequutæ erant IHESVM à Galilæa,  
28 a ministrantes ei, inter quas erat María Magdalene, & María Iacobī & Ioseph mater, & marter filiorum Zebedæi. Secundo. Erat autem ibi María Magdalene & altera María: sedentes cōtra sepulchrum. Tertio. Vespere autem sabbati, quæ lucebat in prima sabbati: venit María Magdalene & altera María viderē sepulchrū. ¶ Apud Marcum vero quater, dicentem. Primo. Erant autem & mulieres delonge aspiciens

tes: inter quas erat María Magdalene, & María Iacobī minoris & Ioseph mater, & Salome. & cum esset in Galilæa, sequebantur eum & ministrabant ei, & aliae multæ: quæ simul cum eo ascenderant Hierosolymam. Secundo. María autem Magdalene & María Ioseph: aspiciabant vbi poneretur. Tertio. Et cum transisset sabbatum: María Magdalene & María Iacobī & Salome emerunt aromata, vt venientes vnguent IHESVM. Et valde mane vna sabbatorum veniunt ad monumētum: orto iam sole. Quarto. Surgens autem IHESVS mane prima sabbati: apparuit primo Mariæ Magdalene de qua eiecerat septem dæmonia. ¶ Apud Lucam sexies: cum ait. Primo. Et factū est deinceps: & ipse iter faciebat per ciuitates & castella, prædicans & Euāgelizans regnū DEI, & duodecim cum illo, & mulieres aliquæ quæ erant curatæ à sp̄ritibus malignis & infirmitatibus, María quæ vocatur Magdalene de qua septem dæmonia exierant, & Ioanna vxor Chuzæ procuratoris Herodis, & Susanna, & aliae multæ quæ ministrabant ei de facultatibus suis. Secundo. Stabant autem omnes noti eius à longe, & mulieres quæ sequutæ eum erant à Galilæa: hæc videntes. Tertio. Subsequutæ autem mulieres quæ cum eo venerant de Galilæa, viderunt monumentum, & quemadmodum e.j.

Lucas  
8 a  
23 f  
23 g  
24 a  
24 b  
24 d

## DE MAG.

dum positum erat corpus eius : & reuertentes  
 parauerunt aromata & vnguenta , & sabbato  
 quidem siluerunt secundum mandatum . Sed  
 hoc loco aduertendum est , id , Et reuertentes  
 parauerunt aromata & vnguenta , vel vt Græ =  
 ce habetur , ὑποστέψασαι Δὲ ἡ τούμασαρ ἀρώ -  
 ματα καὶ μύρα , hoc est , Reuersæ autem para -  
 uerunt aromata & vnguenta : per anticipatio -  
 nem esse dictum , quandoquidem ante silenti -  
 um sabbati non parauerunt aromata & vngue -  
 ta : sed peracto magno sabbato , id quod Mar -  
 cus manifeste expressit : dicens . Et cum transis -  
 set sabbatum ; Maria Magdalene & Maria Ia -  
 cobi & Salome , emerunt aromata . Quarto .  
 Vna autem sabbati valde diluculo venerunt ad  
 monumentum : portantes quæ parauerant aro -  
 mata , & inuenerunt lapidem reuolutum à mo -  
 numento : & ingressæ non inuenerunt corpus  
 Domini I H E S V . Quinto . Et recordatae sunt  
 verborū eius . Et regressæ à monumento : nun -  
 tiauerunt hæc omnia illis undecim , & cæteris  
 omnibus . Erat autem Maria Magdalene & Io -  
 anna & Maria Iacobi & cæteræ quæ cum eis  
 erant , quæ dicebant ad Apostolos hæc . Sex -  
 to . Sed & mulieres quædam ex nostris , terrue -  
 rūt nos quæ ante lucē fuerunt ad monumentū :  
 & non inuento corpore eius venerūt , dicentes se  
 etiā visionē angelorū vidisse , q̄ dicūt eū viuere .

## DISCEP. II

34

**C**Apud Ioannem septies : sic inuentem . Pris -  
 mo . Stabant autem iuxta crucem I H E S V , ma -  
 ter eius , & soror matris eius María Cleophæ ,  
 & María Magdalene . Secundo . Vna autem  
 sabbati , María Magdalene venit mane , cum  
 adhuc tenebræ essent , ad monumentum : & ví -  
 dit lapidem sublatum à monumento . Tertio .  
 María autem stabat ad monumētū , foris plorās .  
 Quarto . Dicunt ei illi . Mulier quid ploras ?  
 Quinto . Dicit ei I H E S V S . Mulier quid plo -  
 ras ? Quæ quæris ? Sexto . Dicit ei I H E S V S .  
 María . Cōuersa illa : dicit ei . Raboni , quod di -  
 citur magister . Dicit ei I H E S V S . Noli me tā -  
 gere . Septimo . Venit María Magdalene annū -  
 tians discipulis , quia vidí Dominū , & hęc dixit  
 mihi . Quæ ōnia , ex propositionibus supradictis  
 & earum declarationibus : patere possunt .

43 Q V A D R A G E S I M A O C T A V A . De Ma -  
 ria forore Marthæ : in quinque locis , duodecimies .  
**C**Nam apud Matthæum bis . sic enim inquit ,  
 Primo . Cum autem I H E S V S esset in Betha -  
 nia in domo Simonis Leprofi : accessit ad eum  
 mulier habens alabastrum vnguēti preciosi , &  
 effudit super caput ipsius recumbentis . Secū -  
 do . Quid molesti estis huic mulieri ? Opus  
 enim bonum operata est in me . Et paulo mox .  
 Mittens enim hæc , vnguentum hoc in corpus  
 meum : ad sepeliendum me , fecit . Amen dī -  
 e . ij .

Ioannes	
19	e
20	a
20	c
20	d

Matthæus

26	a
26	a

Marcus  
14 a  
14 a

co vobis: vbicūq; prædicatum fuerit hoc Euangeliū in toto mūndo; dicitur q; hæc fecit in memoriā eius.

Apud Marcum itidem bīs. Sicut enim scribit. Primo. Et cum esset Bethaniæ in domo Simeonis leprosi, & recumberet: venit mulier habens alabastrum vnguenti nardi pīsticæ, preciosi. & fracto alabastro: effudit super caput eius. Secundo. Sinite eam. Quid illi molesti estis? bonum opus operata est in me. Et statim sequitur. Quod habuit hæc, fecit, præuenit vngere corpus meum in sepulturam. Amen dico vobis: vbicunq; prædicatum fuerit Euangeliū istud in vniuerso mundo: & quod fecit hæc, narrabitur in memoriam eius.

Apud Lucam ter: cum dicit. Primo. Factū est autem dum irent, & ipse intrauit in quodam castellum: & mulier quædam Martha nomine, excepit illum in domū suam, & huic erat soror nomine María. quæ etiam sedens secus pedes Domini: audiebat verbum illius. Secundo. Domine, non est tibi curæ: q; soror mea reliquit me solam ministrare! Tertio. María optimā partem elegit: quæ non auferetur ab ea.

Apud Ioannem vndeclies: ad hunc modū loquenter. Primo. Erat autem quidam languens Lazarus à Bethanía: de castello Mariæ & Marthæ sororis eius, Secundo. María autem erat que-

Lucas  
10 g  
10 g  
10 g

Ioannes  
11 a  
11 a

D I S C E P . II 35

vnxit Domini vnguento, & extersit pedes eius capillis suis, cuius frater infirmabatur. Tertio. Miserunt ergo sorores eius, ad eū, dicentes. Domine: ecce quæ amas, infirmatur. Quarto. Diligebat autem I H E S V S Martham, & sororem eius Mariam, & Lazarum. Quinto. Multi autem ex Iudæis venerant ad Martham & Mariam: vt consolaretur eas de fratre suo. Sexto. Martha ergo vt audiuit quia I H E S V S venit, occurrit illi: Maria autem domi sedebat. Septimo. Et cum hæc dixisset, abiit & vocauit Mariam sororem suam, silentio dicens. Magister adest: & vocat te. Octauo. Iudæi ergo qui erant cum ea in domo & consolabantur eam, cum vidissent Mariam quia cito surrexit & exiit, sequuti sunt eam. Nono. Maria ergo cum venisset vbi erat I H E S V S: videns eum, cecidit ad pedes eius. Decimo. María ergo accepit libram vnguenti nardi pīsticæ, preciosi: & vnxit pedes I H E S V S, & extersit pedes eius capillis suis, & domus impletæ est ex odore vnguenti. Undeclimo. Sinite illam: vt in diem sepulturæ meæ seruet illud. Hac autem in prima disceptatione, ex Euāgeliō, de María sorore Marthæ dicta sufficenter ostenduntur.

Q V A D R A G E S I M A N O N A . De Peccatrice in vnico Euangeliū loco: quinque. **C**Nā Lucas septimo Lucæ. Primo. Et ecce mulier quæ e. iij.

## D E M A G .

Lucas  
7 f  
7 g  
7 g  
7 g

erat in ciuitate peccatrix : vt cognouit q I H E s  
S V S accubuit in domo Simonis Pharisei, attu  
lit alabastrum vngueti &c. Secundo. Hic si esset  
propheta : sciret utique quae & qualis est mulier  
quae tangit eum, quia peccatrix est. Tertio. Et  
conuersus ad mulierem: dixit Simonis. Vides  
hanc mulierem: Intraui in domum tuam: aqua  
pedibus meis non dedisti. Haec autem lachry-  
mis rigauit &c. Quarto. Dixit autem ad illam.  
Remittuntur tibi peccata. Quinto. Dixit ad  
mulierem. Fides tua: te saluam fecit. Vade in pa-  
ce. Haec autem ex eodem loco Euangeliis: per  
se manifesta sunt. Cæterum q in nullo alio lo-  
co de Peccatrice fiat metio: vicesimateria & vi-  
cesimaquarta propositiones satis indicant.

50 Q V I N Q V A G E S I M A . Disputatione Ambrosij super vicesimumquartum Lucæ de duplicitate Maria Magdalena : plenè dissolubilem esse.

**C**Nam cum ex illa colligere velit duas ex Eu-  
angelio esse Magdalenas: per vicesimam propo-  
sitionem, id falsum esse constat, cum vnica ponî  
debeat Maria Magdalena Euangelica. est igitur  
ea disputatio: plene solubilis. quippe quæ, aut  
falsum assumat: aut perpera colligat. id qd ilia  
coenobitis ijs notum est, qui ratiocinali gaudet in  
dagine, cū sit prima certissimaq artis eorū lex.

51 Q V I N Q V A G E S I M A P R I M A . Verum dilu-  
tionis Ambrosiani ratiocinij modum: particu-

latim subiungere. **C**Hunc per quendam quasi  
dialogum, quo facilius intentio nostra legenti-  
bus patescat, subnectemus, hoc pacto. A M-  
B R O S I V S . Nescit vna Maria Magdalene se-  
cundum Ioannem: scit altera Maria Magdalene se-  
cundum Matthæum. D I S C E P T A T O R . Sacro  
antistiti, cū honoris & reueretie prefatione pri-  
mū respōdemus: per 46 propositionē, quę ex Eu-  
angelio altera Maria Magdalena putatur, nul-  
lam esse. Et proinde licet primā partē de primo  
accessu ad monumentū & ad discipulos per vna-  
decimā propositionē illi tribuamus: secundā ta-  
mē refutamus, tū quia per vicesimam, vnica est  
Maria Magdalena Euāgelica: tum quia Mat-  
thæus in principio 28 ( quod per tricesimāpri-  
mam de primo aduētu Mariæ Magdalena ad  
monumentū, intelligitur) nequaq dicit eā aut sci-  
re aut nescire, sed tātū venisse videre sepulchrū.  
Atq prosecutio Matthœi de secūdo accessu mu-  
lierū ad monumentū, absente Mariæ Magdale-  
na, accipi debet: vt sufficiēter in tricesimāsecunda  
& 44 propositionib⁹ ostēsum est. A M B R O-  
S I V S . Nā eadē ante scire & postea nescire nō  
potuit. D I S C E P T A T O R . Verum id est, &  
ideo quicquid sciuīt Mariæ Magdalena in pri-  
mo accessu ad monumentū: postea sciuīt, nec vñq  
postea nesciuīt. Sciuīt autē in primo accessu lapi-  
dē sublatū à monumento: id quod postea etiam  
e. iiiij.

sciuīt, nec vñq̄ postea nesciuīt. Sed in primo illo accessū, Domīnum resurrexisse nesciuīt per vñdecimam: quia angelis non credidit. quādoquidē ipsa & sociæ eius: corpus Domini sublatum esse crediderunt, non Domīnum resurrexisse. In secundo autem accessū, sciuīt: quia vidit & alloquuta est Dominū, & credidit. A M B R O S I V S . Ergo si plures Mariæ: plures fortasse Magdalena. cum illud personæ nomen sit: hoc locorum . D I S C E P T A T O R . Probe adiecīt sanctus Antistes, fortasse: q̄ planè ita esse addubitaret, vt qui illud ex falsis, ceu dictū est, collegerat. Et recte quidē collegerat. nam si quis assumpta eius admittat: & duas idem esse Marias Magdalenas admittat neceſſe est. id qđ in prima Disceptatione nostra de Magdalena , cum disceptādo Ambrosiū sequeremur, nobis obuenit, & Cllichtoueo refutati quidē Marci Grandiūallis Theologi, viri religiosi & amici nostri apologiā, sed assumpta Ambrosiū admittentī. Nam admissa hypothesi illa Ambrosiana: posnere duas ex Euangelio Marias Magdalenas necessarīum fuit. Porro María personæ nomen esse, & Magdalena loci, id est à loco, ceu Magdalo, contractum: verissimū est. At cum dixit, hoc locorum: arbitror eum voluisse, vnam Mariam ab uno loco, id est Magdalo, dictam esse Magdalena, & alterā ab altero, quod nequaq̄

opertore: monstrauit vicesimasecunda proposi-  
tio, cum vñica sit María Magdalena Euāgeli-  
ca per vicesimā. A M B R O S I V S . Deinde alte-  
rā esse cognosce. Illa admittitur pedes Domini  
tenere: tagere Domīnū ista prohibetur. D I S-  
C E P T A T O R . Primam hanc assumptionis  
partem, Illa admittitur pedes Domini tene-  
re, refutamus. nequaq̄ etenim María Magdale-  
na, aut quævis alia mulier quæ illo etiam cen-  
featur nomine, id factitauit: vt in vndetrichima  
vñsum est. Istam autem partem, scilicet tangere  
Domīnum ista prohibetur: de María Magdale-  
na, ex Ioanne admittimus. A M B R O S I V S .  
Illa angelum videre meruit: hęc primo cum ve-  
nit, neminem vidit. D I S C E P T A T O R . Ma-  
riam Magdalena cum mane primo venit ad  
monumentum, non vidisse angelum: inficia-  
mūr. immo vero ipsam, & socias eius, duos vi-  
disse angelos, quod per quartam propositiō-  
nem notum est, dicimus. A M B R O S I V S . Illa  
discipulis Domīnum resurrexisse nūtiāuit: ista  
raptū esse significat. D I S C E P T A T O R . Ea-  
dem, non diuersa: per quintam discipulis nun-  
tiāuit se visionem angelorum vidiſſe qui diceret  
Domīnum resurrexisse ex Luca, id quod non  
credebat, & ex Ioanne Domīnū sublatum esse  
de monumento, & se nescire vbī positus esset, id  
quod credebat, atq̄ ita pars vtraq; assūpti quo-